y

UNICENTRO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO

PLANO INDIVIDUAL DE ATIVIDADES DOCENTES

Setor de Ciéncias Agrarias e Ambientais

42 REVISAO 2023 - 2° SEMESTRE - FEVEREIRO/MARCO 2024

Nome: CACILDA MARCIA DUARTE RIOS FARIA
Departamento: Departamento de Agronomia
Classe/Nivel: PROF. ASSOCIADO C

~ PIAD

CERTIFICADO?
Departamento‘ SIM
setor| SIM

Matricula: 2443

RT: T40

ANO

Titulagdo: DOUTORADO

2023

1 - HORAS/AULA NA GRADUACAO E POS-GRADUACAO STRICTO SHISENSU

Modalidade

Disciplina/Turma

Sem.

Sala

AT

R
>

DOUTORADO
DOUTORADO
GRADUACAO
MESTRADO
MESTRADO
GRADUACAO
GRADUACAO
GRADUACAO
MESTRADO
MESTRADO
MESTRADO

DAG-106-SEMINARIOS (DAG)

DAG-201-TESE | (DAG)

1762-FITOPATOLOGIA Il (AGI-TB)

MAG-371-TOPICOS ESPECIAIS EM FITOPATOLOGIA (M/D)
MAG-378-TOPICOS ESPECIAIS EM REDACAO CIENTIFICA (M/D)
1751-FITOPATOLOGIA | (AGI-PA)

1751-FITOPATOLOGIA | (AGI-TA)

1751-FITOPATOLOGIA | (AGI-TB)

MAG-216-SEMINARIO Il (MAG)

MAG-324-MANEJO INTEGRADO DE DOENGAS DE PLANTAS (M/D)

MAG-388-TOPICOS ESPECIAIS EM CONTROLE BIOLOGICO DE DOENCAS
DE PLANTAS (M/D)

1SEM
1SEM
1SEM
1SEM
1SEM
2SEM
2SEM
2SEM
2SEM
2SEM
2SEM

W W W NN P P WWWww

N NP P PP ONDNDNDNDNDN

O OO kr P P OO, OO

Subtotais 1° SEM:
Subtotais 2° SEM:

2 - HORAS/ATIVIDADES
2.1 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Categoria

Ato Oficial

14

Inicio

[ee]

Fim

H/Sem

Representagido Docente/Administracéo Superior PORTARIA-GR 73/2022
(CEPE, CAD)

Comissbes Permanentes, Temporarias e

PORTARIA-GR 578/2023

Comités/Comité Assessor Iniciagdo Cientifica e
Tecnolégica

Reunido/Departamental

Comissbes Permanentes, Temporarias e

PORTARIA-SEAA/G 3/2023

Comités/Nucleo Docente Estruturante

Comissbes Permanentes, Temporarias e

PORTARIA-GR 465/2022

Comités/Outras comissfes

2.2 ATIVIDADES DE PESQUISA E EXTENSAO

Categoria

Ato Oficial

ANUAL

ANUAL

ANUAL

ANUAL

1SEM

01/02/2023

08/05/2023

08/05/2023
18/02/2023

01/08/2022

Inicio

31/01/2025

02/03/2024

15/03/2024

17/02/2025

31/07/2023

0

Fim H/Sem

Pesquisa Continuada (PqC)/Pesquisador
Pesquisa Continuada (PqC)/Pesquisador

RESOLUGAO SEAA/G 1/2023

1/2023

2.3 ATIVIDADES DE QUALIFICAGAO DOCENTE

Categoria

Ato Oficial

1SEM

RESOLUGAO CONSET - SEAA/G  2gEM

01/02/2023 31/05/2026
01/02/2023 31/01/2026

Inicio

Fim

8
5

H/Sem

2.4/2.5 OUTRAS ATIVIDADES/LICENCAS

Categoria

Ato Oficial

Inicio

Fim

H/Sem

Programa de Educagéo Tutorial/PET/Agronomia PORTARIA-GR 534/2022

3 - OBSERVACOES

ANUAL

29/07/2022 29/07/2025

8

SGUWeD |sistema de Gestao Universitaria - Plano Individual de Atividades Docentes - PIAD | wr_piad_resumo.fr3

Pagina:1 de 2



RESUMO 1 2.1 2.2 2.3 2.4/2.5 SOMA Méd. Sem. Anual

Total 1° Sem. 22 2 8 0 8 40 40
Total 2° Sem. 25 2 5 0 8 40
Aprovado em reunido departamental, conforme ata n® 19 de 30/10/2023.

CACILDA MARCIA DUARTE RIOS FARIA CHEFE DO DEPARTAMENTO CHEFE DO SETOR

SGUWeb |sistema de Gestéo Universitaria - Plano Individual de Atividades Docentes - PIAD | wr_piad_resumo.fr3 Pagina:2 de 2



