

Nome: **CACILDA MARCIA DUARTE RIOS FARIA**

Matrícula: **2443**

**ANO**

Departamento: Departamento de Agronomia

RT: **T40**

**2023**

Classe/Nível: PROF. ASSOCIADO C

Titulação: **DOUTORADO**

## 1 - HORAS/AULA NA GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

Modalidade	Disciplina/Turma	Sem.	HS	Sala	AT	PA
DOUTORADO	DAG-106-SEMINARIOS (DAG)	<b>1SEM</b>	3	2	0	0
DOUTORADO	DAG-201-TESE I (DAG)	<b>1SEM</b>	3	2	0	0
GRADUACAO	1762-FITOPATOLOGIA II (AGI-TB)	<b>1SEM</b>	3	2	1	1
MESTRADO	MAG-371-TOPICOS ESPECIAIS EM FITOPATOLOGIA (M/D)	<b>1SEM</b>	3	2	0	0
MESTRADO	MAG-378-TOPICOS ESPECIAIS EM REDACAO CIENTIFICA (M/D)	<b>1SEM</b>	1	0	0	0
GRADUACAO	1751-FITOPATOLOGIA I (AGI-PA)	<b>2SEM</b>	1	1	1	1
GRADUACAO	1751-FITOPATOLOGIA I (AGI-TA)	<b>2SEM</b>	2	1	1	1
GRADUACAO	1751-FITOPATOLOGIA I (AGI-TB)	<b>2SEM</b>	2	1	1	1
MESTRADO	MAG-216-SEMINÁRIO II (MAG)	<b>2SEM</b>	3	1	0	0
MESTRADO	MAG-324-MANEJO INTEGRADO DE DOENÇAS DE PLANTAS (M/D)	<b>2SEM</b>	3	2	0	0
MESTRADO	MAG-388-TOPICOS ESPECIAIS EM CONTROLE BIOLÓGICO DE DOENÇAS DE PLANTAS (M/D)	<b>2SEM</b>	3	2	0	0
<b>Subtotais 1º SEM:</b>				<b>13</b>	<b>8</b>	<b>1</b>
<b>Subtotais 2º SEM:</b>				<b>14</b>	<b>8</b>	<b>3</b>

## 2 - HORAS/ATIVIDADES

### 2.1 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Categoria	Ato Oficial		Inicio	Fim	H/Sem
Representação Docente/Administração Superior (CEPE, CAD)	PORTARIA-GR 73/2022	ANUAL	01/02/2023	31/01/2025	0
Comissões Permanentes, Temporárias e Comitês/Comitê Assessor Iniciação Científica e Tecnológica	PORTARIA-GR 578/2023	ANUAL	08/05/2023	02/03/2024	0
Reunião/Departamental		ANUAL	08/05/2023	15/03/2024	2
Comissões Permanentes, Temporárias e Comitês/Núcleo Docente Estruturante	PORTARIA-SEAA/G 3/2023	ANUAL	18/02/2023	17/02/2025	0
Comissões Permanentes, Temporárias e Comitês/Outras comissões	PORTARIA-GR 465/2022	1SEM	01/08/2022	31/07/2023	0

### 2.2 ATIVIDADES DE PESQUISA E EXTENSÃO

Categoria	Ato Oficial		Inicio	Fim	H/Sem
Pesquisa Continuada (PqC)/Pesquisador	RESOLUÇÃO CONSET - SEAA/G 1/2023	2SEM	01/02/2023	31/01/2026	5
Pesquisa Continuada (PqC)/Pesquisador	RESOLUÇÃO SEAA/G 1/2023	1SEM	01/02/2023	31/05/2026	8

### 2.3 ATIVIDADES DE QUALIFICAÇÃO DOCENTE

Categoria	Ato Oficial		Inicio	Fim	H/Sem
Programa de Educação Tutorial/PET/Agronomia	PORTARIA-GR 534/2022	ANUAL	29/07/2022	29/07/2025	8

### 2.4/2.5 OUTRAS ATIVIDADES/LICENÇAS

Categoria	Ato Oficial		Inicio	Fim	H/Sem
Programa de Educação Tutorial/PET/Agronomia	PORTARIA-GR 534/2022	ANUAL	29/07/2022	29/07/2025	8

## 3 - OBSERVAÇÕES

RESUMO	1	2.1	2.2	2.3	2.4/2.5	SOMA	Méd. Sem. Anual
<b>Total 1º Sem.</b>	22	2	8	0	8	<b>40</b>	
<b>Total 2º Sem.</b>	25	2	5	0	8	<b>40</b>	<b>40</b>

Aprovado em reunião departamental, conforme ata nº 19 de 30/10/2023.

CACILDA MARCIA DUARTE RIOS FARIA

CHEFE DO DEPARTAMENTO

CHEFE DO SETOR